PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

Corregedoria Regional

PORTARIA N° 110/2023/SCR - Manaus, 8 de maio de 2023

Designa o Excelentíssimo Juiz do Trabalho Substituto
EDUARDO LEMOS MOTTA FILHO para atuar, de forma
exclusiva, na 16ª Vara do Trabalho de Manaus, no período
de 22-5-2023 a 26-5-2023.

  A CORREGEDORA DO E. TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª
REGIÃO, Desembargadora JOICILENE JERÔNIMO PORTELA, no uso de suas atribuições
legais e regimentais:

CONSIDERANDO a solicitação do Excelentíssimo Juiz do Trabalho IZAN ALVES
MIRANDA FILHO, Titular da 16ª Vara do Trabalho de Manaus, de designação de Juiz
Substituto para auxiliar na unidade judiciária, vez que o Excelentíssimo Juiz Substituto ANDRÉ
FERNANDO DOS ANJOS CRUZ, lotado naquela unidade de jurisdição, encontrar-se-á no
exercício de suas atividades por apenas uma semana durante o mês de maio de 2023, que será a
semana que se inicia no dia 15-5-2023 e termina no dia 19 do mesmo mês;

CONSIDERANDO que o douto Magistrado estará respondendo sozinho pela
Supervisão do CEJUSC de 1º Grau do Amazonas, cumulando com a jurisdição da Vara do
Trabalho, durante a primeira semana de maio (de 2 a 5-5-2023) e auxiliando a Supervisora
durante a Semana Nacional de Conciliação (de 22 a 26-5-2023), este último período sendo de
extrema importância e sobrecarga de trabalho;

CONSIDERANDO o déficit no Quadro Permanente de Magistrados de 1ª Instância e
os diversos afastamentos legais concedidos pela Administração deste Regional;

CONSIDERANDO, por fim, o que consta do DP 6215/2023 (e-Sap),

RESOLVE:

Art. 1º Designar o Excelentíssimo Juiz do Trabalho Substituto EDUARDO LEMOS
MOTTA FILHO, Magistrado da reserva técnica (volante), para atuar, de forma exclusiva, na 16ª
Vara do Trabalho de Manaus, no interregno de 22-5-2023 a 26-5-2023, período de realização da
Semana Nacional de Conciliação.

ht
tp

://
es

ap
.tr

t1
1.

ju
s.

br
:8

0/
ge

st
ao

-e
sa

p/
va

lid
ad

e?
v=

c9
2b

cb
d9

-1
a2

3-
47

0f
-8

7f
1-

e1
d3

12
20

f3
a5

5

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Assinado Eletronicamente
JOICILENE JERÔNIMO PORTELA

Corregedora Regional do TRT da 11ª Região

ht
tp

://
es

ap
.tr

t1
1.

ju
s.

br
:8

0/
ge

st
ao

-e
sa

p/
va

lid
ad

e?
v=

c9
2b

cb
d9

-1
a2

3-
47

0f
-8

7f
1-

e1
d3

12
20

f3
a5

6